[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2016 г.

г. Москва

№ 7-4

	Об итогах Всероссийского семинара-совещания председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом профессионального образования аппарата Профсоюза И.А. Кленовой, Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается). Одобрить практику организации Всероссийских семинаров-совещаний председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов с участием в работе семинара представителей Минобрнауки России с целью повышения уровня защиты трудовых прав, социально-экономических и профессиональных интересов работников в сфере высшего и среднего профессионального образования.
2. Отделу профессионального образования аппарата Профсоюза (И.А. Кленова) и Координационному совету председателей профсоюзных организаций работников вузов (КСП Профсоюза) (М.Г. Магомедов) продолжить практическую работу по повышению квалификации и обобщению опыта работы региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза по вопросам высшего и среднего профессионального образования путем проведения мониторингов и социологических опросов.
3. Отметить активное участие председателей первичных профсоюзных организаций вузов Центрального, Приволжского, Южного, Уральского и Сибирского федеральных округов в деятельности КСП Профсоюза, в работе семинаров и обучающих мероприятиях.

4. Председателям региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза: Брянской, Костромской, Курской, Тамбовской, Тульской, Ярославской областей (Центральный федеральный округ), республики Коми, Архангельской, Вологодской, Новгородской и Калининградской областей (Северо-Западный федеральный округ), республики Калмыкия (Южный федеральный округ), республики Карачаево-Черкессия (Северо-Кавказский федеральный округ), республик Марий Эл и Мордовия, Кировской области (Приволжский федеральный округ), Курганской области (Уральский федеральный округ), республик Бурятия и Тыва, Красноярского края (Сибирский федеральный округ), республики Якутия, Хабаровского края, Амурской, Камчатской, Магаданской, Сахалинской, Еврейской областей (Дальневосточный федеральный округ) проанализировать причины отсутствия представителей вузов на Всероссийском семинаре-совещании в 2016 году и работу членов региональных Координационных советов председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов.
5. Региональным организациям Профсоюза продолжить оказывать организационное и финансовое содействие членам КСП Профсоюза для их участия в мероприятиях, проводимых КСП Профсоюза.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

          Председатель Профсоюза                             Г.И. Меркулова

Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 14 декабря 2016 г. № 7-4
ИНФОРМАЦИЯ
О Всероссийском семинаре-совещании председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

С 29 сентября по 05 октября 2016 года в с. Дивноморское (Геленджикский район, Краснодарский край) на базе спортивно-оздоровительного комплекса «Радуга» Донского государственного технического университета состоялся Всероссийский семинар-совещание председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, представителей региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, курирующих вопросы профессионального образования.
В работе Всероссийского семинара-совещания приняли участие представители 48 региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза: 119 представителей первичных профсоюзных организаций работников вузов, из них 75 председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, 44 члена профкомов и 19 представителей региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза:
	ПФО - 29 чел. (11 регионов)
	ЮФО - 23 чел. (5 регионов)

	ЦФО - 24 чел. (11 регионов)
	СФО - 22 чел. (8 регионов)

	СКФО - 10 чел. (4 региона)
	УФО - 15 чел. (3 региона)

	СЗФО - 4 чел. (4 региона)
	ДВФО - 1 чел. (1 регион)

	Крымский ФО - 10 чел. (1 регион)

Впервые за последние три года на совещание приехали представители Мурманской, Псковской, Оренбургской областей, Приморского края.
Самыми многочисленными по представительству стали делегации Приволжского, Центрального, Южного и Сибирского федеральных округов. В работе семинара принимали участие представительные делегации (более 5 человек) от республик Татарстан и Крым, Ставропольского края, Свердловской, Томской, Тюменской и Ростовской областей, города Москвы.
С учетом представителей Минобрнауки России и работников аппарата Профсоюза в работе семинара приняли участие 150 человек.

Эффективность деятельности первичной профсоюзной организации в значительной степени определяется уровнем квалификации и компетенции профсоюзных кадров и актива. Владение достоверной и актуальной информацией о состоянии и перспективах развития профессионального образования, социально-экономических процессах и преобразованиях, постоянных изменениях нормативно-правовой базы деятельности образовательных организаций высшего образования расширяют возможности первичных профсоюзных организаций в реализации основных задач по защите прав и интересов работников профессионального образования.
В связи с этим, организация повышения квалификации с участием представителей Минобрнауки России и работников аппарата Профсоюза в рамках Всероссийского семинара-совещания председателей профсоюзных организаций и профсоюзного актива является важной задачей в работе с первичными профсоюзными организациями работников вузов.
В работе семинара-совещания приняли участие заместитель Председателя Общероссийского Профсоюза образования Вадим Николаевич Дудин, Советник Первого заместителя Министра образования и науки Российской Федерации Марина Борисовна Лукашевич, заместитель директора Департамента стратегии, анализа и прогноза Министерства образования и науки Российской Федерации Анна Владимировна Хамардюк, проректор по организационно-правовым и экономическим вопросам Московского городского педагогического университета Артемий Игоревич Рожков и работники аппарата Общероссийского Профсоюза образования.
В рамках Всероссийского семинара-совещания представителями Минобрнауки России был презентован проект Положения об оплате труда работников образовательных организаций высшего образования, проведено обсуждение данного проекта со всеми участниками семинара. Предложения и замечания участников семинара приняты разработчиками проекта для дальнейшего обсуждения и внесения изменений в представленный проект Положения об оплате труда. Председателем первичной профсоюзной организации работников Удмуртского государственного университета А.Е. Анисимовым был сделан доклад и презентованы результаты мониторинга по эффективному контракту. Данный мониторинг был проведен летом 2016 года Минобрнауки России совместно с Общероссийским Профсоюзом образования (исполнители: отдел профессионального образования и президиум КСП Профсоюза).
Структура представительства и численности участников во Всероссийском семинаре председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза.
Представительство первичных профсоюзных организаций работников вузов в разрезе федеральных округов и регионов (количество человек):
ДВФО – Приморский край (1).
CЗФO – г. Санкт-Петербург и Ленинградская область (1), республика Карелия (1), Мурманская область (1), Псковская область (1).
СКФО – республика Кабардино-Балкария (1), республика Дагестан (1), республика Северная Осетия-Алания (1), Ставропольский край (7).
УФО - Свердловская область (8), Тюменская область (6), Челябинская область (1).

СФО – республика Хакасия(1), Алтайский край (4), Забайкальский край (1), Иркутская область (1), Кемеровская область (1), Новосибирская область (3), Омская область (4), Томская область (7).

ЮФО – республика Адыгея (1), Краснодарский край (2), Астраханская область (2), Волгоградская область (2), Ростовская область (16).
КФО – Республика Крым (10).
ЦФО – Белгородская область (1), Воронежская область (2), Владимирская область (1), Ивановская область (1), Липецкая область (2), г. Москва (11), Орловская область (1), Рязанская область (2), Смоленская область (1), Калужская область (1), Тверская область (1).
ПФО – республика Башкортостан (5), республика Татарстан (7), республика Удмуртия (1), республика Чувашия (1), Пермский край (1), Нижегородская область (1), Оренбургская область (1), Пензенская область (2), Самарская область (3), Саратовская область (4), Ульяновская область (3).
Представительство региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза:

ДВФО – (0).
CЗФO – (0).
СКФО – (0).
ЦФО – г. Москва (1).
УФО - Свердловская область (2), Челябинская область (1).

СФО – Иркутская область (1), Омская область (1), Томская область (1).
КФО – республика Крым (1).
ЮФО – Краснодарский край (1), Астраханская область (1), Ростовская область (2).

ПФО – республика Башкортостан (1), республика Татарстан (1), республика Чувашия (1), Пермский край (1), Оренбургская область (1), Самарская область (1), Саратовская область (1).
Основное содержание
ПРОГРАММЫ
Всероссийского семинара-совещания

председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

	29 – 30 сентября

	Заезд, размещение участников семинара-совещания

в ССОК «Радуга».

	Анкетирование участников семинара-совещания

	30 сентября

	Собрания участников семинара-совещания по федеральным округам (ответственные за проведение установочных собраний - кураторы КСП Профсоюза по федеральным округам)

	Заседание президиума КСП Профсоюза.

	01 октября

	«О тенденциях развития в сфере высшего образования»

Дудин Вадим Николаевич, заместитель Председателя Профсоюза

	«Профессиональные стандарты и независимая оценка квалификации в сфере образования: актуальные вопросы и проблемы применения»

Дорохина Жанна Юрьевна, заместитель заведующего правовым отделом аппарата Профсоюза

	«Организационная работа в деятельности первичной профсоюзной организации. Механизмы и рекомендации»

Солодилова Лариса Александровна, заместитель заведующего организационным отделом аппарата Профсоюза

	02 октября

	Проведение финального этапа III Всероссийского конкурса «Траектория успеха» на лучшую программу деятельности первичной профсоюзной организации работников вузов, регионального Координационного совета председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов

	03 октября

	«О взаимодействии Минобрнауки России и Профсоюза по вопросам оплаты труда в образовательных организациях высшего образования».
Хамардюк Анна Владимировна, заместитель директора Департамента стратегии, анализа и прогноза Минобрнауки России

	Презентация проекта Примерного положения об оплате труда работников федеральных и автономных учреждений сферы высшего образования, подведомственных Минобрнауки России

Рожков Артемий Игоревич, проректор по организационно-правовым и экономическим вопросам Московского городского педагогического университета

	Круглый стол: «Обсуждение предложений и замечаний участников Всероссийского семинара-совещания в проект Примерного положения об оплате труда федеральных и автономных учреждений сферы высшего образования, подведомственных Минобрнауки России».

Модераторы: Лукашевич Марина Борисовна, советник Первого заместителя Министра образования и науки Российской Федерации.

Спирина Юлия Руальдовна, главный специалист отдела профессионального образования аппарата Профсоюза

	«Результаты мониторинга по вопросам внедрения «эффективного контракта»

Анисимов Андрей Евгеньевич, председатель первичной профсоюзной организации работников Удмуртского государственного университета.

	«Особенности содержания коллективных договоров образовательных организаций высшего образования, заключенных в 2015-2016 годах»

Александров Василий Васильевич, руководитель ведомственной лаборатории на базе РГРТУ

	04 октября

	«О проекте рекомендаций по примерному содержанию раздела «Охрана труда и здоровья в коллективных договорах образовательных организаций высшего образования»

Щемелев Юрий Григорьевич, заведующий отделом – главный технический инспектор труда ЦС Профсоюза

	Презентация программ в номинации «Лучшая проектно-целевая программа» (вне Конкурса)

	Круглые столы по следующим направлениям:

1. Организация отдыха, оздоровления и лечения членов Профсоюза - работников вузов и членов их семей.

2. Инновационные формы работы.

3. Информационная работа.

4. Проблемы реорганизации первичных профсоюзных организаций вузов в условиях объединения, слияния и присоединения вузов.

5. Вопросы среднего профессионального образования.

Отдел профессионального образования

аппарата Профсоюза

3